fructuosior futura vitae actio, pulso
languore excussaque desidia. qua christiani nominis ininici
omnem catholicorum virtutem utique consopiri vellent.
Nec minor manabit in eivitatem utilitas, si recte ac
sapienter instituendae iuventuti vel a primis puerorum
actatulis consulatur. Is est temporum morumdue cursus,
ut nimis multi nimioque opere contendant vigilantia Ee-
clesiae saluberrimaque religionis virtute prohibere deditam
litteris adolescentiam. Adamantur atque expetuntur passim
scholae, quas appellant newfras, mixtas, laicales, €0 nimirum
consilio ut alumni in summa sanetissimarum reram igno-
ratione nullaque religionis cura adolescant. Eiusmodi ma-
lum quia et latius et maius est, quam remedia, propa-
gari sobolem videmus honorum animi incuriosam. religio-
nis expertem, persaepe impiam. Tantam calamitatem ab
Hungaria vestra, Venerabiles Frafres, omni, quo pote-
stis, studio et contentione defendite. Adolescentes vel
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a pueritia ad christianos mores christianamque sapien-
tiam informari, non modo Ecclesiae, sed etiam reipu-
blicaec hodie tanti interest, ut pluris interesse non possit.
Id iam plane infelligunt, quicumque recte sapiant: pro-
ptereaque catholicos homines multis loeis magno numero
videmus de fingendis probe pueris vehementer sollicitos,
in eaque re praecipuam et constantem operam. nee sum-
ptunm nee laborum magnitudine deterritos, collocare. Non
absimili proposito multos quoque ex Hungaria novimus
idem eniti et efficere: nihilominus sinite. Venerabiles Fra-
tres, ut episcopale studium vestrum magis magisque in-
citemus. — Nos profecto, rei gravitate perspecta, cupere et
velle debemus, ut in publica adolescentium institutione
integrum EHeclesiae sit eas explere partes, quae sibi sunt
divinitus datae : nee facere possumus quin Vos flagitemus,
ut operam vestram huc studiose conferatis. Interea per-
gite etiam atque etiam pafresfamilias monere, ne a liberis
suis eos celebrari patiantur discendi ludos, unde fidei chri-
stianae iactura metuatur: simulque efficite, ut scholae suppe-
tant sanitate institutionis et magistrorum probitate commen-
dabiles, quae auctoritate vestra et Cleri vigilantia gubernen-
tar, Quod non solum de scholis primordiorum, sed etiam
de litterarum maiorumeue disciplinarum intelligi volumus.
Pia veterum liberalitate, maximeque regum et episcopo-
yum  vestrorum munificentia, domicilia scientiis hifferarum
tradendis plura et nobilia constituta sunt. Floret apud vos
memoria et praedicatione gratae posteritatis Cardinalis

Pazmany, Archiepiscopus Sirvigoniensis. qui magnum Ly-
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ceum catholicum Budapesthimum et condidit ef censu am-
plissimo ditavit. lamvero pulerum est recordari, tantae
molis opus effectum ab eo pure e sincera infentione vel-
gionis  catholicae promovendae ; idemque a rege Ferdinan-
do 1L eonfirmatum, uf religionis catholicae veritas , ubi vi-
gebat, inconcussa persistoret, wbi labefactata fuerat, repara-
refur, culfus divinus ubigue propagaretur. Perspectum Nobis
est, quam strenue constanterque curavistis ut istae sbu-
diorum optimorum sedes, nihil mufata natura pristina,
tales esse perseverent, quales ipsarum auctores esse vo-
luerunt, hoe est Instifuta catholica, quorum res familiaris,
administratio, magisterium in potestate Ecclesiae ef Epi-
seoporum permanerent. Quam ad rem Vos magnopere hor-
tamur nullam practermittere opportunitatem, omniaque
periclitari, ut honestum ac nobile propositum omni ex
parte consequamini. Consecuturi autem estis, spectata
Regis Apostolici pietate, prudentiaque virorum qui reipu-
blicae praesunt: neque enim verisimile est passuros, ut.
quod dissentientibus a catholico nomine communitatibus
concessum est, id Ecclesiae catholicae denegetur. — Quod
si ratio temporam postulabit, ut in hoc genere aut guae-
dam instituantur nova, aut instituta augeantur, minime du-
bitamus quin patrum exempla renovare, religionemque
imitari velitis. Immo allatum Nobis est, cogitationem iam
Vobis esse susceptam de opportuna palaestra formandis
magistris optimis. Saluberrimum consilium, si quod aliud,
dignum sapientia et virtute vestra: quod ut celeriter, Deo
adinvante, perficiatis, Nos profecto et cupimus et hortamur.
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Verum ad salutem publicam si tantopere pertinet
institutio adolescentium in universum, mulfo pertinet magis
eorum, qui sacris initiari volunt. Ad hoe quidem debetis,
Venerabiles Fratres, nominatim attendere, in hoc maxi-
mam partem vigiliarum laborumgque vestrorum consumere:
sunt enim adolescentes elerici spes ef velut incohata for-
ma sacerdofum: in sacerdotibus vero quantopere nitatur
decus Becelesiae, et ipsa populorum aeferna salus, Vos
plane cognoscitis. — Omnino in instituendis clericis sunt
duae res necessariae, doctrina ad cultum mentis, virtus
ad perfectionem animi. Ad eas humanitatis artes, quibus
adolescens actas informari solet, adiungendae diseiplinae
sacrae et ecanonicae, cauto ut earum doefrina rerum sana
sit, usquequaque incorrupta, eum Heelesiae documentis pe-
nitus consentiens, hisque maxime temporibus, vi et uber-
tate praestans, uf pofens sit exhortare . « . ¢t cos. qui contra-
dicuni arquere. — Vitae sanctitas, qua dempta, inflab seien-
tia, non aedificat, complectitur non solum probos hone-
stosque mores, sed eum quoque virtutum sacerdotalium
chorum, unde illa existit, quae efficit sacerdotes bo-
nog, similitndo Tesu Christi, summi et aeterni Sacer-
dotis. Hue sane spectant sacra Seminaria: Vosque, Vene-
rabiles Fratres, non pauca habetis tum pueris ad cleri-
catum pracparandis, tum clericis instituendis praeclare
fundata. In iis maxime evigilent curae et cogitationes
vestrae : efficite, ut litteris diseiplinisque fradendis lecti
viri praeficiantur, in quibus docirinae sanitas cum inno-

centia morum coniuneta sit, ut in re tanti momenti eis
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confidere iure optimo possitis. Rectores disciplinae, ma-
gistros pietatis eligite prudentia, consilio, rerum usu prae
ceteris commendatos: communisque vitae ratio, auectori-
tate vestra, sic temperetur. ut non modo nihil unguam
alumni offendant pietati contrarium , sed abundent adiu-
mentis omnibus, quibus alitur pietas; aptisque exercitatio-
nibus incitentur ad sacerdotalium virtutum quotidianos
progressus. Ex industria diligentiaque in instituendis sa-
cerdotibus posita fructus pereipietis summopere optabiles,
munusque vestrum episcopale multo sentietis esse ad ge-
rendum faciling, ad ufilitatem uberius.

Qed ultra tendant paternae curae vestrae necesse est.
scilicet ut preshyteros in ipsa munerum sacrorum perfun-
ctione comitentur. Sollerter et suaviter, uti vestram de-
cet caritatem, videte, ne profanos spirifus unquam sumant.,
ne ufilitatum suarum cupiditate, vel negotiorum saecula-
pium cura ducantur: immo virtute et recte factis in exem-
plum exeellant, de studio precandi nihil unguam remit-
tendo, ad mysteria sanctissima caste adeundo. His erectl
ac roborati praesidiis, quotidianos sacroram munerum labo-
res ultro deposcent, studioseque, ut par est, in excolendis
populorum animis versabuntur, maxime ministerio verbi
ot sacramentorum usu. — Borum vero redintegrandis animi
viribus, quas continenter vigere infirmitas humana non
patitur, nihil propemodum videtur aptius, quam quod est
alibi in more positum, idque magno cum fructu, ut sece-
dant identidem ad statas animi meditationes, Deo sibique
unice per id tempus vacaturi. Vobis autem, Venerabiles
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Fratres, in obeundis pro potestate Dioecesibus, sponte et
percommoda - sese dabit occasio cognoscendi ingenium et
mores singulorum, pariterque videndi in re praesenti, qua
potissimum ratione aut prohibere, auf sanare, siqua inse-
derint, mala necesse sit. Atque ob eam caussam, ne vis
ecclesiasticae disciplinae frangatur, adhibenda, ubi opus
esse videbitur, ad sacrorum canonum normas iusta seve-
ritas: omnesque intelligant, cum sacerdotia. tum varios
dignitatum gradus non esse;nisi utilinm curarum praemium
oportere, proptereaque iis reservari, qui Ecclesiae servie-
rint, qui in curanda animorum salute desudaverint, qui
vitae integritate doctrinaque praestare iudicentur.

His ornato virtutibus Clero, non exiguam partem con-
sultwm erit ef populo: qui, ut est amans Eeclesiae et reli-
gionis avitae perstudiosus. facile ac libenter sacrorum ad-
ministris se dabit excolendum. — Sed tamen nulla Vobis
praetermittenda earum rerum est, quae ad integritatem
doctrinae catholicae in multitudine conservandam, discipli-
namque Evangelicam factis, vita, moribus retinendam valere
videantur, Date operam ut frequenter sacrae expeditiones in
eulturam animorum suscipiantur: eisque praeficite viros pro-
batae virtutis, Tesu Christi spiritu animatos, caritate pro-
Ximorum incensos. — Opinit}nuiu vel cavendis vel evel-
lendis erroribus, late in vulgus disseminentur salubrifer
seripta. quae cum rerum veritate congruant, et ad vir-
tutem conducant. Hoe quidem tam laudabili frugiferogque
proposito aliquot 1am societates seimus coaluisse, nec [ru-

stra operam consumere. Eas igitur et augeri numero et ma-
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iore in dies fructuum copia fovere valde cupimus. — Illud
etlam volumus . exeitart a Vobis universos. sed maxime
qui doectrina, qui eensu, qui dignitate, qui pofentia cete-
ris antecellunt, ut in omni vita. tam privatim quam pu-
blice, impensius curent religionis nomen, Ecclesiae caus-
sam, duetu auspicioque vestro, fortius agant, et quae-
cumgue rel  catholicae provehendae instituta sunt  vel
instituentur, adiuvare, amplificare ne recusent. — Similiter
resistere necesse est fallacibus quibusdam opinionibus, ad
tuendum suum euiusque deeus praepostere excogitatis,
quae fidel moramqgue christianorum praeceptis prorsus re-
pugnant, et multis perniciose flagitioseque factis aditum
patefaciunt. — Demum necessaria confentio est assidua et
vehemens adversus non honestas consociationes: quarum
est antevertenda contagio rationibus omnibus, 1is nomi-
natim, quas litterae Nostrae Encyclicae alias indicavere.
De qua re tanto a Vobis maiorem curam adhiberi volu-
mus, quanto plus istic numero. opibus, potestate valent
elus generis societates.

Haec habuimus, Venerabiles Fratres, quae Vobis, ur-
gente propositum carifate, perseriberemus : quae toti Hun-
garorum genti prompta ad parendum voluntate acce-
ptum iri confidimus. -—— Ut patres vestri de hoste teterrimo
magnifice ad Budam triumpharent, non bellica tantum
fortitudine perfectum est, sed virtute veligionis: quae
quidem vobis, quemadmodum vim magnamgue impe-
i anetoritatem initio peperit, ita domi prosperitatem.
foris gloriam in posterum pollicetur. Ista quidem vel or-
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namenta vel commoda evenire vobis eupimus, idemque
precamur, opitulante magna Virgine Matre Dei, cui re-
gnum Hungaricum consecratum esf, a qua nomen etiam
invenit: eademque de caussa opem suppliciter imploramus
sancti Stephani, qui rempublicam vestram, omni a se be-
neficiorum genere ornatam et aunctam, volens propitius, uti
certa spes est, respiciet e caelis, firmissimoque patrocinio
tuebitur.

Hac igitur spe frefi, Vobis singulis, Venerabiles Fra-
tres, et Clero populoque vestro universo, auspicem caele-
stium munerum et paternae benevolentiae Nostrae festem,
Apostolicam benedictionem peramanter in Domino imper-
timus.

Datum Romae apud 8. Petrum, die xxi. Augusti

An. mpecorxxxvi, Pontificatus Nostri Nono.
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VENERABILES FRATRES

SALVTEM ET AFPOSTOLICAM BENEDICTIONEM